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امارات از «اواپک» هم خارج شد
 در تحولــی مهــم در معــادلات انرژی 
جهان، امارات از خروج از سازمان کشورهای 
عــرب صادرکننده نفت (اواپــک) خبر داد. 
به گزارش ایســنا، ســازمان کشورهای عرب 
صادرکننده نفت (اواپک) در بیانیه ای اعلام 
کرد امــارات رســما تصمیم به خــروج از 
عضویت این ســازمان گرفته و این تصمیم 
از ابتدای ماه می  ۲۰۲۶ اجرائی شــده است. 
دبیرخانه این سازمان اعلام کرد این موضوع 
از طریق نامه ای رســمی از ســوی ســهیل 
محمد المزروعی، وزیر انرژی و زیرســاخت 
امارات، بــه رئیس دوره ای شــورای وزیران 
اواپک اطلاع داده شده است. در بیانیه اواپک 
ضمــن قدردانی از نقش فعــال امارات در 
طول سال های عضویت، بر سهم این کشور 
در تقویت همکاری های عربی در حوزه نفت 
و انرژی تأکید شده و آمده است این سازمان 
همچنان به تلاش برای توســعه همکاری 
میــان اعضــا ادامــه خواهــد داد. تصمیم 
ابوظبی برای خروج از اواپک در حالی اتخاذ 
شــده که این کشــور پیش تر نیز از ســازمان 
«اوپک» و ائتلاف «اوپک پلاس» خارج شده 
بود؛ اقدامی که نشان دهنده تغییر جهت در 
رویکرد راهبردی امارات در حوزه انرژی است. 
مقامات اماراتی اعلام کرده اند این تصمیم در 
چارچوب چشم انداز بلندمدت اقتصادی و با 
هدف توســعه صنعت انرژی داخلی اتخاذ 
شده است. بر اساس این رویکرد، امارات در 
نظر دارد ســرمایه گذاری در تولید نفت و گاز 
را افزایــش داده و هم زمــان جایگاه خود را 
به  عنوان تولیدکننده ای قابل اعتماد در بازار 
جهانی انرژی تثبیــت کند. امارات همچنین 
تأکید کرده است ثبات بازار جهانی انرژی به 
وجود عرضــه ای انعطاف پذیر و قیمت های 
متعادل وابسته است و این کشور قصد دارد 
با افزایش تدریجی و برنامه ریزی شده تولید، 

به این هدف کمک کند.

صادرات نفت کویت قطع شد
صــادرات نفت خــام کویــت در آوریل 
۲۰۲۶ به صفر رســید، زیرا بسته شدن تنگه 
هرمز بــه دلیل اقدامات تنــش زای آمریکا، 
حمل ونقــل را به طور کامــل متوقف کرد. 
بــه گــزارش ایســنا، داده های به اشــتراک 
گذاشته شده توســط پلتفرم جهانی ردیابی 
نفت تانکرترکرز نشــان داد کویت در طول 
آوریل، هیچ بشکه نفت خامی صادر نکرده 
است که این یک شکست شــدید از جریان 
معمول صــادرات بیــش از یــک میلیون 
بشکه در روز آن است و اولین اختلال از این 
دســت از پایان جنگ خلیج فارس در سال 
۱۹۹۱ به شــمار می رود. کویت در طول ماه 
آوریل بــه پمپاژ نفت ادامه داد، اما مقامات 
به جای ارسال نفت خام، بخشی از تولید را 
به ذخیره سازی منتقل کردند و بخشی را به 
محصولات پالایش  شــده اختصاص دادند. 
صادرات این سوخت های پالایش  شده حتی 
با وجود کاهش محموله های نفت خام به 
صفر، در حجم محدود ادامه یافت.بر اساس 
گزارش ترکیه تــودی، واردات جهانی نفت 
خام تقریبا ۱۰ میلیون بشــکه در روز کاهش 
یافته اســت و خریداران آســیایی بیشترین 
ســهم از این کمبود را بــه خود اختصاص 
داده اند. این شکاف فقط تا حدی با افزایش 
محموله هــای حــوزه آتلانتیــک جبــران 
می شــود. جریان نفت از حوزه آتلانتیک به 
آســیا اکنون حدود هفت میلیون بشکه در 
روز اســت که تقریبا ۳۰ درصد از عرضه از 
دست رفته منطقه خلیج فارس را پوشش 
می دهــد. مابقی کاهــش ذخایر خــود را 

نشان می دهد.

هنوز در ایران هــم روزنامه، هم خبرگزاری و هم کانال های متعدد خبری 
داریم. مطابق اعلان های رسمی، بین ۷۰ تا ۸۰ عنوان روزنامه ثبت شده در 
کشور وجود دارد. برآوردها حاکی از آن است که کمتر از نیمی از روزنامه ها یعنی 
بین ۲۵ تا ۳۰ روزنامه، تحریریه فعال دارند و به تولید مستمر مشغول هستند. تیراژ 
روزنامه ها در بهترین حالت، زیر ۵۰۰ هزار نسخه در روز گزارش شده و بین ۱۰ تا ۱۱ 
هزار روزنامه نگار در کشور وجود دارد. بخش بزرگی از این نیروها در شرایط ناپایدار، 
ناامن و در نتیجه فرسایشــی کار می کنند. میدان پیش روی رســانه کشور، بیش از 
آنکه حرفه ای باشد، پراکنده و نامنسجم است. رسانه یا روزنامه در ایران، نه لزوما 
از طرف دولت به معنای وســیع کلمه اداره می شــود و نه از طریق مردم مصرف 
می شود. همچنین اقشار صاحب فکر نیز آن  را جدی تلقی نمی کنند. روزنامه نگاران 
نیــز  آن را نه یک فرایند جدی، بلکــه به  عنوان یک پروژه می بیننــد. در نتیجه با 
ظرفیت یا فضای مدنی رها شــده روبه رو هستیم که خیلی ها در آن حضور دارند 
(Media landscape)، اما گویی کســی ســاکن آن نیست. بودجه و ساختار دارد  و 
حتی در میان بخش درخورتوجهی نوستالژی است، اما امکان تولید معنا را ندارد. 
 (Transformative) در سطح تجربه اجتماعی، رابطه ای دوطرفه و دگرگون کننده
با مخاطب نداشــته  و به شــکل عجیبــی تبدیل به یــک نهاد بــدون هم آوایی 
(Resonance) شده. تصویر هست، اما تماس نیست. خبر هست، اما تجربه نیست. 
روایت هســت، اما رابطه نیست. نگاه حاکم بر رسانه ها در ایران، اغلب بر کارکرد 
نظارتی تأکید داشــته و پیامد این رویکرد آن است که رسانه به نظامی پالایش گر 
تبدیل می شود. هر پیام  از چندین لایه تأیید و اصلاح عبور می کند. این لایه ها لزوما 
مواردی اعلامی نیســتند، بلکه حتی به صورت ناخودآگاه جمعی روزنامه نگاری، 
اعمال می شــود. مردم به شکل گسترده به سمت پلتفرم های خبری و غیرخبری، 
مهاجرت کرده اند. این تغییر، حوزه عمومی جدیدی را شکل نداده یا حوزه عمومی 
 Micro-environments) را تقویت نکرده اســت، بلکه محیط های خُرد احساس
of emotion) را به وجود آورده اســت. پیام رســان ها در مجموع  تبدیل به جزایر 
پراکنده تولید احساســات لحظه ای شده اند. در این فضاها درگیری بالا  و هم آوایی 
پایین اســت. واکنش (Reaction) هســت، ولی رابطه (Relation) نیست. تغییر 
مهمی که مشاهده می شود، عبور مردم از رسانه های خبری، با ورق زدن بی پایان یا 
اسکرول کردن است. اقشار صاحب فکر در ایران، رسانه را یا ابزار ترویج می بینند یا 
ابزار اعتراض می دانند. کمتر کسی رسانه را به  عنوان میدان مستقل و منبع تولید 
معنا می بیند. در نتیجه، تحلیل رسانه ای تبدیل شده به تحلیل سیاسی یا اخلاقی، 
که با تجربه زیسته مردم فاصله زیادی دارد. شاید تلخ ترین بخش ماجرای رسانه 
در ایران، روزنامه نگاران باشــند. روزنامه نگار در ایران بیش از آنکه نقش میانجی 
میــان جهان و جامعه را ایفا کند، در میدان فرســوده ای گرفتــار آمده که امکان 
کمتری برای کنشگری مستقل دارد. روزنامه نگار نه اختیار کافی، نه امنیت کافی و 
نه خودمختاری واقعی دارد. در چنین شــرایطی، تولید خبر  بیشتر شبیه تولید بقا 
خواهد بود و تولید معنا به حاشــیه می رود.  حاصل این چهارگانه، رهاسازی یک 
وضعیت متناقض است: رســانه هست، اما رسانه نیست. حضور دارد، اما تجربه 
حضور ندارد. همه درباره آن حرف می زنند، اما کسی در آن زندگی نمی کند. در یک 
نظام رسانه ای سالم، رسانه باید امکان هم آوایی را فراهم کند. لحظاتی که در آن 
فــرد با یک روایت، یک تصویــر، یک تعارض یا حتی یک ســکوت، وارد رابطه ای 
دوطرفه و دگرگون کننده با جهان می شود. در ایران، این لحظات یا حذف شده اند یا 
آن قدر کم یاب شــده اند که دیگر نقش ساختاری ندارند. احساسات جمعی نیز از 
حالت احساسات هم آوا (Resonant affect) خارج شده اند. احساسات هنوز وجود 
دارند، اما بیشــتر به شکل احساسات تولیدشــده (Manufactured affect) عمل 
می کنند؛ یعنی احساســاتی که تولید، توزیع و مصرف می شــوند، بدون اینکه به 
تجربه ای زنده و متقابل با جهان تبدیل شوند. هیجان، خشم جمعی و نوستالژی 
هست، اما کمتر چیزی است که سوژه را درگیر جهان کند. در این وضعیت، رسانه 
به جای اینکه میدان تولید هم آوایی باشد، تبدیل به ماشین تولید تکرار شده و خبر، 
سرگرمی و تحلیل، کپی پِیست می شود. ویژگی تکرار این است که رابطه ما با جهان 
را فرســوده کــرده و توضیــح نمی دهد. رســانه های ایــران را نمی تــوان صرفا 
شکست خورده، سرکوب شــده یا کنترل شده دانســت. وضعیت آنها پیچیده تر از 
اینهاســت: آنها رها شــده اند؛ یعنی نه دولت مســئولیت کامل آن را پذیرفته، نه 
جامعــه آن را جــدی گرفته، نه نخبــگان آن را فهمیده اند  و نــه روزنامه نگاران 
توانســته اند آن را بازســازی کنند. آنچه بیش از همه به گوش می رســد، صدایی 
آشناســت: پژواک حرف های تکراری است. شــاید مهم ترین پرسش این باشد که 
چگونه می توان از این نویز تکراری به ســوی هم آوایی بازگشت؟  راه برون رفت از 
وضعیت رها شدن رسانه ها و رسیدن به موقعیت رهایی، بدون بازتعریف جایگاه 
حرفه ای روزنامه نگاری ممکن نیســت. مهم ترین تکلیف متوجه دولت است که 
باید بپذیرد رســانه مستقل، تهدید نبوده و نیاز یک جامعه پیچیده است. صد البته 
ایــن پذیــرش، الزاماتی عملــی دارد؛ ازجمله تضمین امنیت شــغلی و حقوقی 
روزنامه نگاران. واقعیت این است تا وقتی روزنامه نگار  در مرز میان «خودسانسوری 
برای بقا» و «ریســک برای حرفه ای گری» گرفتار باشد، تولید معنا جای خود را به 
تولید تکرار خواهد داد. نخبگان باید مســئولیت اجتماعی خود را با نقد جدی اما 
سازنده، حضور در رسانه ها بدون تحقیر آن  و بازگرداندن گفت وشنفت، برای تولید 
معنا، بازتعریف کنند. وقتی نخبگان رسانه را جدی بگیرند، مخاطب نیز به تدریج 
اعتماد ازدست رفته را بازمی یابد. مردم وقتی ببینند  خبر، فراتر از سرگرمی و هیجان 
لحظه ای، با تجربه زیسته شــان گره خورده اســت، دوباره بــه روزنامه ، نه از روی 

ناگزیری، بلکه از روی نیاز، بازخواهند گشت.

گزارش «شرق» درباره تاب آوری بزرگ ترین واردکننده نفت جهان در برابر جنگ نفت در خلیج فارس 

چین مقاوم

یادداشت اقتصاد نفت

خبر

اقتصاداقتصاد

 اختلال بازار نفت، چین را به زانو درنیاورد؛ چین بزرگ ترین واردکننده نفت جهان است. از این میان 
چیزی حدود نیمی از نفت مورد نیاز چین از کشــورهای حاشــیه خلیج فارس تأمین می شود اما رشد 
اقتصادی چین در طول ماه های جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران صعودی بوده است و به نظر می رسد 
ذخایر بالای نفت و گاز چین و همچنین مدل متنوع تأمین انرژی این کشــور توانســته است تاب آوری 
چین را در برابر جنگ خلیج فارس افزایش دهد. با این حال گزارش ها نشان می دهد  اگر جنگ طولانی 
شود، احتمال دارد این تاب آوری تداوم نداشته باشد و دومین اقتصاد بزرگ جهان را به صورت جدی تر 

وارد مناقشه خاورمیانه کند.

جنگ، چین را به زانو درنیاورد
براســاس گزارش اداره کل گمرک چیــن، واردات روزانه نفت چین حدود ۴۲ میلیون تن و معادل 
۱۰.۳ میلیون بشــکه نفت در روز اســت و این رقم تا ۱۱.۵ میلیون بشــکه در روز می رسد. عربستان با 
صادرات روزانه دو  میلیون و ۱۶۰ هزار بشــکه در روز، بزرگ ترین صادرکننده نفت خام به چین اســت. 
پس از عربستان، روسیه با یک  میلیون و ۸۲۰ هزار بشکه، دومین صادرکننده بزرگ نفت به چین است 
و پس از این دو کشور، عراق با حدود ۱.۵ میلیون بشکه نفت و ایران با صادرات بین یک تا ۱.۵ میلیون 
بشــکه نفت از صادرکنندگان بزرگ نفت به چین به حســاب می آیند. امارات، کویت و عمان از دیگر 

صادرکنندگان مهم حوزه خلیج فارس به چین هستند.
جنگ آمریکا و اســرائیل با ایران و رشــد قیمت نفت به بالای صد دلار این تصور را ایجاد کرد که 
بزرگ ترین واردکننده نفت به زانو در می آید. در همان شــروع جنگ، ســناتور لیندزی گراهام به شبکه 
فاکس نیوز گفته بود  بسته شــدن تنگه هرمز برای چین کابوس است و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، در پســتی در شبکه تروث سوشیال نوشــته بود: «چین از اینکه من تنگه هرمز را برای همیشه 
بازگشایی می کنم، بسیار خوشحال است. من این کار را برای آنها انجام می دهم و البته برای جهان».

با این حال چین به راحتی زمین گیر نشــد و بر اســاس داده های منتشرشده از طرف اداره ملی آمار 
چین، اقتصاد چین در ســه ماهه اول ســال ۲۰۲۶ و با وجود تأثیر منفی جنگ خاورمیانه بر تجارت و 
انرژی، رشــد پنج درصدی را ثبت کرد که فراتر از پیش بینی های اولیه و بالاتر از نرخ رشــد اواخر سال 
گذشــته است. این رشد در حالی محقق شــد که با وجود تأثیرات منفی جنگ خاورمیانه بر داده های 
ماه مارس، اقتصاد چین همچنان در مســیر هدف گذاری دولت برای رشد ۴٫۵ تا پنج درصدی حرکت 
کرده اســت و تولید ناخالص داخلی چین در مقایســه با سه ماهه چهارم ســال ۲۰۲۵ نیز ۱٫۳ درصد 
افزایش داشــته است. اینکه چرا چین برخلاف تصور اولیه به ســرعت زمین گیر نشد، دلایل متعددی 
دارد. چین قبل از جنگ خلیج فارس با پیش بینی وقوع بحران در بازار انرژی، به ســرعت ذخایر نفت 
خــود را افزایش داده و به حدود ۹۰۰ میلیون تا یک  میلیارد و ۴۰۰ میلیون بشــکه نفت رســانده بود؛ 
ذخایری که جوابگوی بیش از سه ماه مصرف نفت این کشور است. علاوه بر این چین در طول سال های 
گذشــته تلاش کرده اســت  منابع انرژی خود را تنوع ببخشد. با وجود آنکه چین بزرگ ترین واردکننده 
نفت جهان است اما نفت و گاز فقط حدود یک چهارم و نفت به تنهایی حدود یک پنجم مصرف انرژی 
این کشور پهناور را تشکیل می دهد و در حال حاضر عمده برق چین از زغال سنگ تأمین می شود. چین 
بزرگ ترین تولیدکننده زغال ســنگ جهان است و نزدیک به نیمی از زغال سنگ جهان را تأمین می کند. 
گذشته از این، چین برخلاف مقاومت هایی که در آمریکا وجود دارد، در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
نهایت کوشــش را به خرج داده است، به طوری که این کشور از حدود ۲۵ سال پیش سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی های تجدیدپذیر را آغاز کرده است و بر اساس اطلاعات اداره ملی آمار چین، انرژی های 
بادی، هسته ای، خورشیدی و برق آبی در سال ۲۰۲۵ بیش از یک سوم برق این کشور را تولید کرده اند. 
علاوه بر ایــن برآوردها حاکی از آن اســت که حدود نیمی از ظرفیت نصب شــده انرژی چین از منابع 
تجدیدپذیر تأمین می شود. رضا پدیدار، کارشناس انرژی، به «شرق» می گوید  چین در عرصه جهانی با 
هیچ کشــور دیگری قابل مقایسه نیســت و این کشور پس از رفرم و اصلاحات سیاسی یعنی از حدود 
سه تا چهار دهه قبل تاکنون با بحران جدی روبه رو نبوده است، زیرا این کشور پهناور توانسته است در 
اقتصاد خود به صورت چندبعدی عمل کند و اقتصاد خود را با وابســتگی بیش از حد به یک آیتم یا 

فاکتور خاص در معرض شکنندگی قرار ندهد.
او ادامه می دهد: در زمینه انرژی هم اگرچه چین بزرگ ترین واردکننده نفت و گاز جهان است اما 
این کشور با تنوع بخشی به سبد انرژی خود و توسعه آن توانسته است میزان تاب آوری خود را افزایش 
دهد. به گفته این کارشناس، عمده مصرف نفت چین برای وسایل نقلیه موتوری است و چین با توسعه 
وســایل حمل ونقل برقی توانسته است میزان وابستگی حمل ونقل خود را به سوخت های فسیلی به 
طور چشــمگیری کاهش دهد و از حدود ۲۰ ســال پیش تقریبا تمام ناوگان موتورسیکلت این کشور 

برقی بوده اســت. بر اســاس گزارش آژانس بین المللی انرژی بیش از ۱۷ میلیون 
خودروی برقی در سال ۲۰۲۴ فروخته شده که ۲۰ درصد از فروش جهانی خودرو 
را تشــکیل می دهد و کل ناوگان جهانی خودروهای برقی از ۵۸ میلیون دســتگاه 
فراتر رفته است. در این میان چین با بیش از ۲۰.۴ میلیون خودروی برقی در جاده ها 
تا پایان سال ۲۰۲۴، بزرگ ترین سهم از خودروهای برقی را در جهان در اختیار دارد. 
پیش بینی می شــود تا سال ۲۰۳۰، چین به ۸۰ درصد ســهم خودروهای برقی در 
فروش خودروهای جدید دســت یابد و همچنان قدرت بلامنازع خودروهای برقی 
در جهان، باقی بماند. این در حالی است که آمریکا از این نظر پس از چین قرار دارد 
و تا پایان ســال ۲۰۲۴ حدود هفت میلیون خودروی برقی داشــت. در سال ۲۰۲۴، 
آمریکایی ها ۱.۶ میلیون خودروی برقی خریداری کردند که ۱۰ تا ۱۱ درصد از فروش 
خودروهای جدید را تشــکیل می دهد. پیش بینی ها نشان می دهد  آمریکا می تواند 
تا ســال ۲۰۳۰ به میزان ۲۰ تا ۲۷ میلیون دستگاه خودروی برقی داشته باشد، اما 

ممکن است پذیرش این خودروها کندتر از اروپا و چین باشد.
گذشــته از این پدیدار تأکید می کند  در فرهنگ چین بهره وری و مصرف درست 
جایگاه درخورتوجهی دارد و همین موضوع ســبب شــده است چین برای کنترل 
کالاهای مصرفی و اســتفاده بهینه از انواع کالا و انــرژی گرفتاری درخورتوجهی 
نداشــته باشد. این در حالی اســت که بهره وری پایین و استفاده نادرست از انواع 
کالا و انرژی در ایران گاهی هزینه های گزافی به اقتصاد کشور تحمیل کرده است.

تنگه هرمز موضوع گفت وگوی رؤسای جمهوری چین و آمریکا
اما با تمام این اوصاف، به نظر می رســد  چین و اروپا به  عنوان مصرف کنندگان 
بزرگ انرژی انتظار ندارند  جنگ اسرائیل و آمریکا با ایران طولانی شود و تاب آوری 
این کشــورها را در بازار نفــت و گاز کاهش دهد. درحالی کــه خبرها حاکی از آن 
اســت که رؤســای جهموری چین و آمریکا ملاقاتی قریب الوقوع در پیش دارند، 
فو کونگ، ســفیر چین در سازمان ملل، اعلام کرد مسئله انسداد تنگه هرمز محور 
اصلی مذاکرات ترامپ و رئیس جمهور چین خواهد بود. به گزارش ایســنا، سفیر 
چین با بیان اینکه حفظ آتش بس و بازگشــایی تنگه هرمــز از اولویت های فوری 

هســتند، هشــدار داد اگر تنگه هرمز همچنان بســته بماند، این موضوع در صدر دستور کار سفر آتی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به پکن و دیدارش با شی جین پینگ، همتای چینی او، قرار خواهد 
گرفت. بر اســاس گزارش شــبکه خبری الجزیره، نماینده دائم چین در ســازمان ملل در ادامه، ریشه 
بی ثباتی کنونی از جمله درباره بسته شدن تنگه هرمز را «جنگ نامشروع» آمریکا و اسرائیل علیه ایران 
دانســت و درباره اظهارات اخیــر درباره احتمال پایان آتش بس ابراز نگرانی کرد و گفت: «ما بســیار 
نگران صحبت هایی هستیم که درباره موقتی بودن آتش بس و ضرورت آغاز حملات مطرح می شود».
پیش از این چین و روسیه در تصویب قطع نامه بحرین و کشورهای عربی در سازمان ملل علیه ایران 
مشارکت نداشته و این قطع نامه را وتو کردند. همچنین گفته شد چین برای میانجیگری مذاکرات ایران 
و آمریکا نقش اساســی داشته است. با این حال مشــخص نیست چین تا چه زمانی از ورود به تنش 
خلیج فارس خودداری کند؛ چرا که طولانی شدن جنگ و منازعه در منطقه می تواند واکنش متفاوت 
بازارها و اقتصاد چین را به دنبال داشته باشد؛ کمااینکه تأثیر جنگ بر اقتصاد چین اندک اندک در حال 
نمودار  شدن اســت. حمیدرضا صالحی، کارشناس انرژی، به «شرق» می گوید جنگ در خلیج فارس 
بدون شــک تأثیرات خود را با شدت متفاوت روی اقتصاد کشورهای مختلف نمودار خواهد کرد و اگر 
چین تاکنون تاب آوری نشــان داده است، به این دلیل اســت که این کشور روابط خود را با کشورهای 
مختلف به خوبی تنظیم کرده است تا اقتصاد آن متأثر نشود. به  عنوان مثال در جنگ خلیج فارس با 
وجود بسته شدن تنگه هرمز، نفتکش های چینی از تنگه هرمز عبور کرده اند و همچنین روسیه برخلاف 
بــازار اروپا بخش درخورتوجهی از نفت مورد نیاز چین را تأمین می کند. در عین حال تداوم قیمت های 

بالا می تواند اقتصاد چین را هم متأثر کند.
نیویورک تایمز در همین زمینه نوشته اســت  ذخایر استراتژیک نفت و گاز طبیعی چین تا حدودی 
این کشــور را در برابر بحران مصون کرده، اما اقتصاد مبتنی بر تولیدش در حال تزلزل اســت. در این 
گزارش با بیان اینکه «هیچ کس مصون نیست»، آمده است  فروش خودرو در این کشور در ماه مارس 
کاهش یافت و در ماه آوریل بیشــتر سقوط کرد. رستوران ها و هتل ها با احتیاط پیشه کردن خانوارها، 
با مشــتریان کمتری مواجه اند. در جنوب چین، هزاران کارگر کارخانه اســباب بازی هفته گذشته پس 
از ورشکســتگی کارفرمای شان تحت تأثیر افزایش هزینه های پلاستیک و تعرفه های مداوم در ایالات 

متحده، اعتراض کردند.
در این گزارش تأکید شده است  برای هفته های متمادی، به نظر می رسید  چین از پیامدهای جنگ 
جان ســالم به در برده است. این دیدگاه با داده های اقتصادی نســبتا قوی تا ماه مارس تقویت شده 
اســت. اما با ورود جنگ به نهمین هفته خود و بدون چشم انداز خاتمه مشخص، شکاف ها شروع به 
نمایان شدن کرده اند. به گفته آلیسیا گارسیا-هررو، اقتصاددان ارشد آسیا و اقیانوسیه در شرکت مالی 
فرانسوی ناتیکسیس: «حرکت اقتصاد چین در حال کند شدن است». او افزود  چین ممکن است برای 

دستیابی به هدف رشد ۴.۵ درصدی یا بیشتر در سال جاری با مشکل مواجه شود.
یکی از واضح ترین نشــانه های این شــکاف نوظهور، در فروش و تولید خودرو نمایان اســت که 
اغلــب به  عنوان نشــانه های اولیه یک مشــکل احتمالی در نظر گرفته می شــود. خودروها پس از 
آپارتمان ها، دومین خرید بزرگ برای بســیاری از خانوارهای چینی هستند و این صنعت تقاضا برای 
فولاد، شیشــه و دیگر مواد را افزایش می دهد. طبق اعلام انجمن خودروهای ســواری چین، فروش 
خرده فروشــی خودرو در چین در ۱۹ روز اول آوریل در مقایســه با ســال گذشــته ۲۶ درصد کاهش 
یافته اســت. در حالی که بخشی از این کاهش نشــان دهنده فروش ضعیف تر خودروهای برقی پس 
از انقضای مشــوق های مالیاتی در ماه دسامبر اســت، خودروهای بنزینی وضعیت بدتری داشتند و 
تقریبا ۴۰ درصد کاهش یافتند. چین در ماه جاری اعلام کرد  اقتصادش در سه ماه اول امسال با نرخ 
ســالانه ۵.۳ درصد رشــد کرده است. اما این موضوع بیشــتر مربوط به ماه های ژانویه و فوریه بوده 
اســت. فروش خرده فروشی در ماه مارس کاهش یافت و فقط ۱.۷ درصد در مقایسه با سال گذشته 
افزایش یافت. فدراسیون لجستیک و خرید چین اعلام کرد  موجودی کالاهای فروخته نشده همچنان 
در حال افزایش اســت. به گفته مایکل پتیس، اقتصاددان دانشگاه پکن، افزایش موجودی می تواند 

رشد آینده را کند کند.
حمیدرضا صالحی، کارشناس انرژی، به «شرق» می گوید  مسئله جنگ خلیج فارس و جنگ روسیه 
و اوکراین قدری متفاوت است و در حالی که جنگ روسیه و اوکراین بیشتر بازار گاز جهان و به ویژه اروپا 
را دچار تنش کرد، اما جنگ در خلیج فارس یکی از مهم ترین آبراهه های عبور نفتکش ها و کشتی های 
حامل گاز مایع جهان را مختل کرده است و اگر جنگ خلیج فارس تداوم داشته باشد، رفع این اختلال 
در مقایســه با جنگ روســیه و اوکراین و به تعادل رساندن بازار انرژی پس از این جنگ، زمان بیشتری 

می طلبد و ممکن است این ماجرا حتی چین را به واکنش جدی تر وادار کند.
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محمد آقاسی
جامعه شناس و پژوهشگر افکار عمومی

هشدار انگلیس درباره تحرکات دریایی
 پس از صدور هشدارهایی مبنی بر ترک لنگرگاه ها در رأس الخیمه و حمله 
به یک نفتکش در نزدیکی فجیره، ســطح تنش ها در خلیج فارس به طور 
محسوسی افزایش یافته اســت. به گزارش مهر به نقل از سازمان تجارت دریایی 
انگلیس، این ســازمان اعلام کرد  از خدمه چندین شناور در محدوده رأس الخیمه 
امارات گزارشی دریافت شده مبنی بر اینکه از طریق بی سیم دریایی (VHF) به آنها 
دســتور داده شــده تا لنگرگاه های خود را ترک کنند. بر اســاس داده های ردیابی 
دریایی، پس از گذشت چند ســاعت، تعداد زیادی از کشتی ها از بندر رأس الخیمه 
فاصله گرفته و عملا این بندر از حضور شــناورهای مختلف خالی شــده اســت. 
گزارش ها حاکی است برخی از کشتی ها مسیر خود را به سمت دیگر بنادر امارات 
تغییر داده اند. همچنین شب گذشته سازمان تجارت دریایی انگلیس اعلام کرد یک 
نفتکــش در نزدیکی بندر فجیره هدف پرتابه ای قرار گرفته اســت. بر اســاس این 
گزارش، به نظر می رسد نفتکش یادشده بدون توجه به هشدارهای نیروهای مسلح 
در حال عبور از تنگه هرمز بوده است. به طور کلی، از شامگاه گذشته سطح تنش ها 
در تنگه هرمز و خلیج فارس افزایش یافته و در همین راستا  رئیس جمهور آمریکا 
مدعی شــده است  از صبح دوشنبه چهارم می  (۱۴ اردیبهشت) عملیات بازگشایی 
تنگه هرمــز را آغاز خواهد کرد؛ اقدامی که از منظر کارشناســان می تواند موجب 

تشدید تنش ها در منطقه شود.


